

Obiectivul: Spitalul Raional Anenii Noi

Obiectul: Lucrari de reparatie capitala a sectiei de maternitate Spitalul Raional Anenii Noi

# Deviz local Nr. 6.1

Intocmit in preturi curente 2019-06-14

Valoarea de deviz 1 822 497,1 (Lei)

| Devizul: Lucrari de constructie |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                       |      |                                                |                         |                |
|---------------------------------|-----------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|------------------------------------------------|-------------------------|----------------|
| Nr.                             | Simbol<br>norme si Cod<br>resurse | Lucrari si cheltuieli                                                                                                                                                                                                                                 | U.M. | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz (Lei) |                |
|                                 |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                       |      |                                                | Pe unitate de<br>masura | Total          |
|                                 |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                       |      |                                                | Incl. salariul          | Incl. salariul |
| 1                               | 2                                 | 3                                                                                                                                                                                                                                                     | 4    | 5                                              | 6                       | 7              |
|                                 | 1                                 | Usi                                                                                                                                                                                                                                                   |      |                                                |                         |                |
| 1.1                             | RpCO56A                           | Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.).                                                                                                                                                                    | m2   | 71,7000                                        | 16,468                  | 1 180,8        |
|                                 |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                       |      |                                                | 16,468                  | 1 180,8        |
| 1.2                             | CK25A                             | Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv. | m2   | 71,7000                                        | 1 004,979               | 72 057,0       |
|                                 |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                       |      |                                                | 33,554                  | 2 405,8        |
| 1.3                             | CK22C                             | Glasvanduri din profile din aluminiu la constructii cu inaltime pina la 35 m din panouri fixe si foi de usa. cu umplutura din PAL melaminat si stila crezat                                                                                           | m2   | 7,5000                                         | 1 137,864               | 8 534,0        |
|                                 |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                       |      |                                                | 55,379                  | 415,3          |
| 1.4                             | RpCJ06B                           | Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime.                                  | m    | 280,8000                                       | 29,733                  | 8 349,1        |
|                                 |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                       |      |                                                | 26,486                  | 7 437,2        |
| 1.5                             | CF50B                             | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.                                                                                          | m2   | 57,2000                                        | 64,136                  | 3 668,6        |
|                                 |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                       |      |                                                | 51,203                  | 2 928,8        |
| 1.6                             | CF57A                             | Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor.                                                                                                                             | m2   | 57,2000                                        | 26,914                  | 1 539,5        |
|                                 |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                       |      |                                                | 22,532                  | 1 288,8        |
| 1.7                             | CN53A                             | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor .                                                                                                                                                                                         | m2   | 57,2000                                        | 2,934                   | 167,8          |
|                                 |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                       |      |                                                | 1,259                   | 72,0           |
| 1.8                             | CN06A                             | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual .                                                                                                         | m2   | 57,2000                                        | 33,764                  | 1 931,3        |
|                                 |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                       |      |                                                | 23,084                  | 1 320,4        |
|                                 | 1                                 | TOTAL Usi                                                                                                                                                                                                                                             |      |                                                |                         | 97 428,1       |
|                                 |                                   | Inclusiv salariul                                                                                                                                                                                                                                     |      |                                                |                         | 17 049,2       |
|                                 | 2                                 | Tavane                                                                                                                                                                                                                                                |      |                                                |                         |                |
| 1.9                             | CK50B                             | Tavane suspendate executate pe santier din ghips-carton, grosime 9,5 mm pe structura din profile zincata: suprafete tavanelor plane, cu goluri pentru corpuri de iluminat.                                                                            | m2   | 366,8000                                       | 189,035                 | 69 338,0       |
|                                 |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                       |      |                                                | 105,555                 | 38 717,6       |
| 1.10                            | CK29F                             | Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila.                                                                                                                                                                      | m2   | 125,3000                                       | 231,981                 | 29 067,2       |
|                                 |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                       |      |                                                | 91,506                  | 11 465,7       |
| 1.11                            | CF52B                             | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului.                                                                                                                  | m2   | 366,8000                                       | 77,235                  | 28 329,7       |
|                                 |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                       |      |                                                | 64,214                  | 23 553,7       |
| 1.12                            | CN53A                             | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor .                                                                                                                                                                                         | m2   | 366,8000                                       | 2,934                   | 1 076,2        |
|                                 |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                       |      |                                                | 1,259                   | 461,8          |
| 1.13                            | CF57A                             | Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor.                                                                                                                             | m2   | 366,8000                                       | 26,914                  | 9 872,2        |
|                                 |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                       |      |                                                | 22,532                  | 8 264,6        |
| 1.14                            | CN53A                             | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor .                                                                                                                                                                                         | m2   | 366,8000                                       | 2,934                   | 1 076,2        |
|                                 |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                       |      |                                                | 1,259                   | 461,8          |
| 1.15                            | CN06A                             | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual .                                                                                                         | m2   | 366,8000                                       | 33,764                  | 12 384,5       |
|                                 |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                       |      |                                                | 23,084                  | 8 467,0        |
|                                 | 2                                 | TOTAL Tavane                                                                                                                                                                                                                                          |      |                                                |                         | 151 144,0      |
|                                 |                                   | Inclusiv salariul                                                                                                                                                                                                                                     |      |                                                |                         | 91 392,3       |
|                                 | 3                                 | Pereti                                                                                                                                                                                                                                                |      |                                                |                         |                |
| 1.16                            | RpCG29A                           | Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime.                                                                                                                                                                                | m2   | 22,0000                                        | 48,414                  | 1 065,1        |
|                                 |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                       |      |                                                | 48,114                  | 1 058,5        |

|      |         |                                                                                                                                                                                                              |     |          |         |           |
|------|---------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----------|---------|-----------|
| 1.17 | RpCO56B | Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.                                                                                                                                     | m2  | 4,4000   | 36,857  | 162,2     |
|      |         |                                                                                                                                                                                                              |     |          | 36,857  | 162,2     |
| 1.18 | RpCM33A | Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica.                                                                                                                                                         | m2  | 390,6000 | 62,811  | 24 534,0  |
|      |         |                                                                                                                                                                                                              |     |          | 62,736  | 24 504,7  |
| 1.19 | CF54A   | Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, grosime 12,5 mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane, exclusiv glafurile usilor si ferestrelor.                                         | m2  | 751,9000 | 203,470 | 152 988,7 |
|      |         |                                                                                                                                                                                                              |     |          | 105,920 | 79 640,9  |
| 1.20 | CN53A   | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor .                                                                                                                                                | m2  | 751,9000 | 2,934   | 2 206,1   |
|      |         |                                                                                                                                                                                                              |     |          | 1,259   | 946,7     |
| 1.21 | CF50B   | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.                                                 | m2  | 751,9000 | 64,136  | 48 224,2  |
|      |         |                                                                                                                                                                                                              |     |          | 51,203  | 38 499,8  |
| 1.22 | CN53A   | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor .                                                                                                                                                | m2  | 751,9000 | 2,934   | 2 206,1   |
|      |         |                                                                                                                                                                                                              |     |          | 1,259   | 946,7     |
| 1.23 | CF57A   | Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor.                                                                                    | m2  | 751,9000 | 26,914  | 20 236,9  |
|      |         |                                                                                                                                                                                                              |     |          | 22,532  | 16 941,4  |
| 1.24 | CN06A   | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual .                                                                | m2  | 751,9000 | 33,764  | 25 386,8  |
|      |         |                                                                                                                                                                                                              |     |          | 23,084  | 17 356,5  |
| 1.25 | CF15A2  | Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane, executarea mecanizata a grundului. | m2  | 610,6000 | 79,283  | 48 410,2  |
|      |         |                                                                                                                                                                                                              |     |          | 57,378  | 35 035,0  |
| 1.26 | CI22B   | Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastrsi si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm .                                                        | m2  | 561,3500 | 192,058 | 107 811,5 |
|      |         |                                                                                                                                                                                                              |     |          | 60,143  | 33 761,0  |
| 3    |         | TOTAL Pereti                                                                                                                                                                                                 |     |          |         | 433 231,8 |
|      |         | Inclusiv salariul                                                                                                                                                                                            |     |          |         | 248 853,4 |
| 4    |         | Pardosele                                                                                                                                                                                                    |     |          |         |           |
| 1.27 | RpCK42C | Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc.                                                                                                               | m2  | 15,9000  | 36,953  | 587,6     |
|      |         |                                                                                                                                                                                                              |     |          | 36,703  | 583,6     |
| 1.28 | RpCK41C | Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc.                                                                                                                    | m2  | 479,2000 | 22,845  | 10 947,5  |
|      |         |                                                                                                                                                                                                              |     |          | 21,645  | 10 372,4  |
| 1.29 | RpCB18F | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu.                                                                                                                                               | m3  | 0,6000   | 148,601 | 89,2      |
|      |         |                                                                                                                                                                                                              |     |          | 136,251 | 81,8      |
| 1.30 | RpCK01B | Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata discuita fin.                                                                                     | m2  | 486,5000 | 66,348  | 32 278,2  |
|      |         |                                                                                                                                                                                                              |     |          | 33,709  | 16 399,5  |
| 1.31 | CG47D   | Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 400 x 400 mm.                                                                           | m2  | 234,4000 | 211,052 | 49 470,6  |
|      |         |                                                                                                                                                                                                              |     |          | 46,167  | 10 821,5  |
| 1.32 | CG49A   | Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum medical), la pardoseli .                                                                                                                     | m2  | 251,2000 | 334,018 | 83 905,3  |
|      |         |                                                                                                                                                                                                              |     |          | 127,316 | 31 981,7  |
| 1.33 | CK26C   | Plinte montate la pardosele din mase plastice.                                                                                                                                                               | m   | 478,0000 | 68,572  | 32 777,5  |
|      |         |                                                                                                                                                                                                              |     |          | 3,722   | 1 779,2   |
| 4    |         | TOTAL Pardosele                                                                                                                                                                                              |     |          |         | 210 055,7 |
|      |         | Inclusiv salariul                                                                                                                                                                                            |     |          |         | 72 019,6  |
| 5    |         | Lucrari sanitare tehnice                                                                                                                                                                                     |     |          |         |           |
| 1.34 | RpSD03A | Demontarea unei baterii stative, avind diametru de 1/2".                                                                                                                                                     | buc | 5,0000   | 35,675  | 178,4     |
|      |         |                                                                                                                                                                                                              |     |          | 35,675  | 178,4     |
| 1.35 | RpSC05A | Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile.                                                                                                                                                     | buc | 5,0000   | 39,872  | 199,4     |
|      |         |                                                                                                                                                                                                              |     |          | 39,872  | 199,4     |
| 1.36 | RpSC06A | Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat.                                                                                                                                                  | buc | 8,0000   | 46,167  | 369,3     |
|      |         |                                                                                                                                                                                                              |     |          | 46,167  | 369,3     |
| 1.37 | RpSA03A | Demontarea tevii din otel zincata existenta in interiorul cladirii, avind diametru de 1/2"-1".                                                                                                               | m   | 48,6000  | 12,591  | 611,9     |
|      |         |                                                                                                                                                                                                              |     |          | 12,591  | 611,9     |
| 1.38 | RpSB01C | Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 100 mm.                                                                                                  | m   | 18,5000  | 33,156  | 613,4     |
|      |         |                                                                                                                                                                                                              |     |          | 33,156  | 613,4     |
| 1.39 | RpCB18F | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu.                                                                                                                                               | m3  | 0,6500   | 148,601 | 96,6      |
|      |         |                                                                                                                                                                                                              |     |          | 136,251 | 88,6      |
| 1.40 | RCsB21A | Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm.                                                                                                   | buc | 17,0000  | 18,476  | 314,1     |
|      |         |                                                                                                                                                                                                              |     |          | 5,036   | 85,6      |
| 1.41 | RpSB13E | Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm.                                             | m   | 18,5000  | 65,809  | 1 217,5   |
|      |         |                                                                                                                                                                                                              |     |          | 15,949  | 295,0     |
| 1.42 | RpSB14E | Montarea piesei de legatura din material plastic pentru                                                                                                                                                      | buc | 8,0000   | 37,510  | 300,1     |

|      |         |                                                                                                                                                                                                                                |     |          |           |          |
|------|---------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----------|-----------|----------|
|      |         | canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm.                                                                                                                                                       |     |          | 14,270    | 114,2    |
| 1.43 | SB08C   | Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm.                                                                         | m   | 16,0000  | 28,932    | 462,9    |
|      |         |                                                                                                                                                                                                                                |     |          | 10,493    | 167,9    |
| 1.44 | RpSB14C | Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm.                                                                                                | buc | 10,0000  | 18,016    | 180,2    |
|      |         |                                                                                                                                                                                                                                |     |          | 10,912    | 109,1    |
| 1.45 | RpSB15C | Montarea piesei de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm.                                                                           | buc | 2,0000   | 21,699    | 43,4     |
|      |         |                                                                                                                                                                                                                                |     |          | 12,591    | 25,2     |
| 1.46 | RpSA19B | Montarea tevii din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 20 mm.                                                                                               | m   | 166,4000 | 51,414    | 8 555,2  |
|      |         |                                                                                                                                                                                                                                |     |          | 15,529    | 2 584,0  |
| 1.47 | IC38A   | Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv.                                              | buc | 73,0000  | 9,606     | 701,2    |
|      |         |                                                                                                                                                                                                                                |     |          | 6,296     | 459,6    |
| 1.48 | IC38A   | Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv.                                              | buc | 32,0000  | 9,606     | 307,4    |
|      |         |                                                                                                                                                                                                                                |     |          | 6,296     | 201,5    |
| 1.49 | SC04A   | Lavuar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.                                | buc | 17,0000  | 618,510   | 10 514,7 |
|      |         |                                                                                                                                                                                                                                |     |          | 77,645    | 1 320,0  |
| 1.50 | SC07A1  | Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat pe vas, la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S. | buc | 4,0000   | 1 967,217 | 7 868,9  |
|      |         |                                                                                                                                                                                                                                |     |          | 176,274   | 705,1    |
| 1.51 | SD04A   | Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavuar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2".                                                            | buc | 17,0000  | 563,251   | 9 575,3  |
|      |         |                                                                                                                                                                                                                                |     |          | 69,251    | 1 177,3  |
| 1.52 | SD05A   | Robinet de reglaj, drept sau coltar, montat inaintea armaturii de la obiectele sanitare, avind diametrul de 3/8" - 1/2" .                                                                                                      | buc | 13,0000  | 58,266    | 757,5    |
|      |         |                                                                                                                                                                                                                                |     |          | 12,591    | 163,7    |
| 1.53 | IC34A   | Piese de legatura (fitiguri) cu 2 suduri din cupru, montata prin sudura cu teava de cupru, avind diametrul exterior de pina la 15,0 mm, inclusiv.                                                                              | buc | 13,0000  | 18,815    | 244,6    |
|      |         |                                                                                                                                                                                                                                |     |          | 14,690    | 191,0    |
| 1.54 | ID10D   | Robinet de inchidere cu cep (cana) si mufe sau robinet cu cep cu mufe cu corp infundat cu mufe, pentru instalatii de gaze, avind diametrul nominal de 1 1/4" -1 1/2".                                                          | buc | 2,0000   | 187,609   | 375,2    |
|      |         |                                                                                                                                                                                                                                |     |          | 71,349    | 142,7    |
| 1.55 | SC10B   | Bideu din semiportelan, portelan sanitar cu sau fara dus echipat cu baterie amestecatoare.                                                                                                                                     | buc | 2,0000   | 1 887,086 | 3 774,2  |
|      |         |                                                                                                                                                                                                                                |     |          | 193,062   | 386,1    |
| 1.56 | SC02A   | Cada pentru dus din fonta emailata, tabla emailata, polimetacril etc.                                                                                                                                                          | buc | 3,0000   | 4 099,795 | 12 299,4 |
|      |         |                                                                                                                                                                                                                                |     |          | 77,645    | 232,9    |
| 1.57 | IA17A   | Boiler vertical montat pe pardoseala, boilerul avind capacitatea de pina la 80 l, inclusiv .                                                                                                                                   | buc | 6,0000   | 196,891   | 1 181,3  |
|      |         |                                                                                                                                                                                                                                |     |          | 96,531    | 579,2    |
| 5    |         | TOTAL Lucrari sanitare tehnice                                                                                                                                                                                                 |     |          |           | 60 741,8 |
|      |         | Inclusiv salariul                                                                                                                                                                                                              |     |          |           | 11 000,9 |
| 6    |         | Lucrari la sistema de incalzire                                                                                                                                                                                                |     |          |           |          |
| 1.58 | RpIB11A | Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare.                                                                                                                                                                            | m2  | 46,0000  | 9,226     | 424,4    |
|      |         |                                                                                                                                                                                                                                |     |          | 9,226     | 424,4    |
| 1.59 | IB06B   | Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 300 - 1400 mm.                                                                                                                                                                 | buc | 2,0000   | 1 387,649 | 2 775,3  |
|      |         |                                                                                                                                                                                                                                |     |          | 27,281    | 54,6     |
| 1.60 | IB06A   | Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1000 mm, inclusiv.                                                                                                                                                     | buc | 1,0000   | 979,061   | 979,1    |
|      |         |                                                                                                                                                                                                                                |     |          | 20,985    | 21,0     |
| 1.61 | IB06B   | Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 300 - 1600 mm.                                                                                                                                                                 | buc | 26,0000  | 1 517,649 | 39 458,9 |
|      |         |                                                                                                                                                                                                                                |     |          | 27,281    | 709,3    |
| 1.62 | IC36A   | Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv.                         | m   | 60,0000  | 31,646    | 1 898,8  |
|      |         |                                                                                                                                                                                                                                |     |          | 12,591    | 755,5    |
| 1.63 | IC36B   | Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm.                                           | m   | 186,0000 | 37,865    | 7 042,8  |
|      |         |                                                                                                                                                                                                                                |     |          | 14,690    | 2 732,2  |
| 1.64 | IC37B   | Piese de racordare cu doua imbinari (fitiguri) din polietilena, imbinata prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 20,0 mm.                                                      | buc | 210,0000 | 14,132    | 2 967,7  |
|      |         |                                                                                                                                                                                                                                |     |          | 11,332    | 2 379,7  |
| 1.65 | IC37C   | Piese de racordare cu doua imbinari (fitiguri) din polietilena, imbinata prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm.                                                      | buc | 29,0000  | 16,691    | 484,0    |
|      |         |                                                                                                                                                                                                                                |     |          | 12,591    | 365,1    |
| 1.66 | IC37B   | Piese de racordare cu doua imbinari (fitiguri) din polietilena,                                                                                                                                                                | buc | 29,0000  | 14,132    | 409,8    |

|      |            |                                                                                                                                                                                                                                     |     |          |           |          |
|------|------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----------|-----------|----------|
|      |            | imbinare prin presare cu infletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 20,0 mm.                                                                                                                            |     |          | 11,332    | 328,6    |
| 1.67 | IC37C      | Piese de racordare cu doua imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinare prin presare cu infletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm.                                                           | buc | 55,0000  | 16,691    | 918,0    |
|      |            |                                                                                                                                                                                                                                     |     |          | 12,591    | 692,5    |
| 1.68 | IC37C      | Piese de racordare cu doua imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinare prin presare cu infletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm.                                                           | buc | 29,0000  | 16,691    | 484,0    |
|      |            |                                                                                                                                                                                                                                     |     |          | 12,591    | 365,1    |
| 1.69 | IC37G      | Piese de racordare cu doua imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinare prin presare cu infletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm.                                                           | buc | 60,0000  | 23,287    | 1 397,2  |
|      |            |                                                                                                                                                                                                                                     |     |          | 18,887    | 1 133,2  |
| 1.70 | IC38B      | Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinare prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm.                                                                     | buc | 36,0000  | 11,970    | 430,9    |
|      |            |                                                                                                                                                                                                                                     |     |          | 7,555     | 272,0    |
| 1.71 | IC38A      | Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinare prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv.                                                   | buc | 60,0000  | 9,606     | 576,3    |
|      |            |                                                                                                                                                                                                                                     |     |          | 6,296     | 377,7    |
| 1.72 | IC30C      | Fitinguri din fonta maleabila, avind 2 insurubari, montata prin insurubare cu teava de otel, avind diametrul de 3/4".                                                                                                               | buc | 20,0000  | 32,405    | 648,1    |
|      |            |                                                                                                                                                                                                                                     |     |          | 9,233     | 184,7    |
| 1.73 | ID04A      | Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" - 1".                                                                                                            | buc | 29,0000  | 71,956    | 2 086,7  |
|      |            |                                                                                                                                                                                                                                     |     |          | 6,296     | 182,6    |
| 1.74 | ID01A      | Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" - 1/2".                                                                                                   | buc | 60,0000  | 73,059    | 4 383,5  |
|      |            |                                                                                                                                                                                                                                     |     |          | 7,555     | 453,3    |
| 1.75 | ID04A      | Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" - 1".                                                                                                            | buc | 8,0000   | 71,956    | 575,6    |
|      |            |                                                                                                                                                                                                                                     |     |          | 6,296     | 50,4     |
| 1.76 | IC40A      | Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri pina la 1" inclusiv, pe dibluri din PVC pe zid de caramida.                                                      | buc | 150,0000 | 21,044    | 3 156,6  |
|      |            |                                                                                                                                                                                                                                     |     |          | 8,394     | 1 259,1  |
| 1.77 | IA52A      | Cutie metalica pentru protectia antiincendiu                                                                                                                                                                                        | buc | 3,0000   | 328,484   | 985,5    |
|      |            |                                                                                                                                                                                                                                     |     |          | 83,940    | 251,8    |
| 1.78 | SC02A      | Cuveta din tabla inox u carcasa (3 buc)                                                                                                                                                                                             | buc | 1,0000   | 2 117,045 | 2 117,0  |
|      |            |                                                                                                                                                                                                                                     |     |          | 77,645    | 77,6     |
| 6    |            | TOTAL Lucrari la sistema de incalzire                                                                                                                                                                                               |     |          |           | 74 200,3 |
|      |            | Inclusiv salariul                                                                                                                                                                                                                   |     |          |           | 13 070,4 |
| 7    |            | Altele                                                                                                                                                                                                                              |     |          |           |          |
| 1.79 | RCsU09C1   | Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala), pentru fiecare 10 m parcursi peste primii 10 m, se adauga. | t   | 45,0000  | 21,870    | 984,2    |
|      |            |                                                                                                                                                                                                                                     |     |          | 21,870    | 984,2    |
| 1.80 | Tr11AA05F2 | Incarcarea materialelor din grupa A - usoare, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 2.                                                                                                 | t   | 45,0000  | 25,515    | 1 148,2  |
|      |            |                                                                                                                                                                                                                                     |     |          | 25,515    | 1 148,2  |
| 1.81 | Tsl50A3    | Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km.                                                                                                                                                                     | t   | 45,0000  | 19,000    | 855,0    |
|      |            |                                                                                                                                                                                                                                     |     |          | 0,000     | 0,0      |
| 7    |            | TOTAL Altele                                                                                                                                                                                                                        |     |          |           | 2 987,3  |
|      |            | Inclusiv salariul                                                                                                                                                                                                                   |     |          |           | 2 132,3  |

|                                        |                    |
|----------------------------------------|--------------------|
| <b>Total manopera (ore)</b>            | <b>11 133,1385</b> |
| <b>Total greutate materiale (tone)</b> | <b>0,0000</b>      |

|                               |          |             |
|-------------------------------|----------|-------------|
| Total                         |          | 1 029 789,0 |
| Asigurari sociale si medicale | 22,5000% | 102 491,6   |
| Total                         |          | 1 132 280,6 |
| Cheltuieli de transport       | 4,0000%  | 22 668,2    |
| Total                         |          | 1 154 948,8 |
| Cheltuieli de regie           | 5,0000%  | 57 747,4    |
| Total                         |          | 1 212 696,2 |
| Beneficiu de deviz            | 2,0000%  | 24 253,9    |

|                             |                    |
|-----------------------------|--------------------|
| <b>Total Deviz fara TVA</b> | <b>1 236 950,2</b> |
|-----------------------------|--------------------|

| Devizul: Electricitate |                                   |                       |      |                                                |                         |       |  |
|------------------------|-----------------------------------|-----------------------|------|------------------------------------------------|-------------------------|-------|--|
| Nr.                    | Simbol<br>norme si Cod<br>resurse | Lucrari si cheltuieli | U.M. | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz (Lei) |       |  |
|                        |                                   |                       |      |                                                | Pe unitate de<br>masura | Total |  |

| 1    | 2           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                      | 4     | 5          | Incl. salariul | Incl. salariul |
|------|-------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|------------|----------------|----------------|
|      |             |                                                                                                                                                                                                                                                                                        |       |            | 6              | 7              |
| 2.1  | RpEF23A     | Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile.                                                                                                                                                                                                                | buc   | 120,0000   | 10,199         | 1 223,9        |
|      |             |                                                                                                                                                                                                                                                                                        |       |            | 10,199         | 1 223,9        |
| 2.2  | RpEE24A     | Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intrerupatoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta).                                                                                                           | buc   | 210,0000   | 2,782          | 584,1          |
|      |             |                                                                                                                                                                                                                                                                                        |       |            | 2,782          | 584,1          |
| 2.3  | RpEE23B     | Demontarea aparatelor pentru curent slabi : tablou de semnalizare sau de sonerii, grup de sonerii, cu transformatoare si priza bipolara cu fise.                                                                                                                                       | buc   | 11,0000    | 24,107         | 265,2          |
|      |             |                                                                                                                                                                                                                                                                                        |       |            | 24,107         | 265,2          |
| 2.4  | 08-03-573-4 | Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adancime, mm, pina la 600x600x350.                                                                                                                                                                                           | buc   | 2,0000     | 162,793        | 325,6          |
|      |             |                                                                                                                                                                                                                                                                                        |       |            | 109,873        | 219,7          |
| 2.5  | 08-03-573-4 | Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adancime, mm, pina la 600x600x350. Panou metalic 24 module                                                                                                                                                                   | buc   | 2,0000     | 842,793        | 1 685,6        |
|      |             |                                                                                                                                                                                                                                                                                        |       |            | 109,873        | 219,7          |
| 2.6  | 08-03-526-1 | Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A.                                                                                                                                                                                        | buc   | 38,0000    | 112,370        | 4 270,0        |
|      |             |                                                                                                                                                                                                                                                                                        |       |            | 72,322         | 2 748,2        |
| 2.7  | RpEE09A     | Montarea contactoarelor (intrerupatoarelor) automate tripolare, cu rupere in ulei, capsulate, montate pe dibluri din lemn sau din plastic, pe console (exclusiv consolele), racordate la conductori de cupru sau aluminiu, pina la 25 A, AC-3 DITA sau similare.                       | buc   | 38,0000    | 116,889        | 4 441,8        |
|      |             |                                                                                                                                                                                                                                                                                        |       |            | 38,479         | 1 462,2        |
| 2.8  | 08-02-409-1 | Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoatbe, diametru pina la 25 mm.                                                                                                                                                                        | 100 m | 32,0000    | 1 739,178      | 55 653,7       |
|      |             |                                                                                                                                                                                                                                                                                        |       |            | 1 103,368      | 35 307,8       |
| 2.9  | RpED01A     | Montarea cablurilor pentru energie electrica, VVG 3*1.5                                                                                                                                                                                                                                | m     | 1 800,0000 | 17,885         | 32 193,7       |
|      |             |                                                                                                                                                                                                                                                                                        |       |            | 6,490          | 11 682,7       |
| 2.10 | RpED01A     | Montarea cablurilor pentru energie electrica, VVG 3*2.5                                                                                                                                                                                                                                | m     | 1 600,0000 | 19,925         | 31 880,6       |
|      |             |                                                                                                                                                                                                                                                                                        |       |            | 6,490          | 10 384,6       |
| 2.11 | RpEE01A     | Montarea intrerupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu. | buc   | 10,0000    | 36,402         | 364,0          |
|      |             |                                                                                                                                                                                                                                                                                        |       |            | 12,517         | 125,2          |
| 2.12 | RpEE01A     | Montarea intrerupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu. | buc   | 26,0000    | 36,402         | 946,5          |
|      |             |                                                                                                                                                                                                                                                                                        |       |            | 12,517         | 325,4          |
| 2.13 | RpEE03A     | Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic.                                                | buc   | 96,0000    | 45,477         | 4 365,8        |
|      |             |                                                                                                                                                                                                                                                                                        |       |            | 14,372         | 1 379,7        |
| 2.14 | RpEF02B     | Montarea corpuri de iluminat cu lampa bactericida                                                                                                                                                                                                                                      | buc   | 16,0000    | 62,586         | 1 001,4        |
|      |             |                                                                                                                                                                                                                                                                                        |       |            | 62,586         | 1 001,4        |
| 2.15 |             | Corp de iluminat cu lampa bactericida                                                                                                                                                                                                                                                  | buc   | 16,0000    | 320,000        | 5 120,0        |
|      |             |                                                                                                                                                                                                                                                                                        |       |            | 0,000          | 0,0            |
| 2.16 | RpEF02B     | Montarea corpuri de iluminat multiple pentru tuburi LED                                                                                                                                                                                                                                | buc   | 95,0000    | 62,586         | 5 945,7        |
|      |             |                                                                                                                                                                                                                                                                                        |       |            | 62,586         | 5 945,7        |
| 2.17 |             | Corp de iluminat incorporat 600x600 LED 48W 6500K                                                                                                                                                                                                                                      | buc   | 23,0000    | 480,000        | 11 040,0       |
|      |             |                                                                                                                                                                                                                                                                                        |       |            | 0,000          | 0,0            |
| 2.18 |             | Corp de iluminat exterior 600x600 LED 48W 6500K                                                                                                                                                                                                                                        | buc   | 52,0000    | 510,000        | 26 520,0       |
|      |             |                                                                                                                                                                                                                                                                                        |       |            | 0,000          | 0,0            |
| 2.19 |             | Corp de iluminat 2*18W                                                                                                                                                                                                                                                                 | buc   | 20,0000    | 120,000        | 2 400,0        |
|      |             |                                                                                                                                                                                                                                                                                        |       |            | 0,000          | 0,0            |
| 2.20 | RpEF02B     | Montarea corpuri de iluminat multiple, pentru lampi fluorescente, inclusiv dispozitivul de sustinere, pentru tuburi LED                                                                                                                                                                | buc   | 15,0000    | 592,986        | 8 894,8        |
|      |             |                                                                                                                                                                                                                                                                                        |       |            | 62,586         | 938,8          |

|                                        |                   |
|----------------------------------------|-------------------|
| <b>Total manopera (ore)</b>            | <b>1 592,2000</b> |
| <b>Total greutate materiale (tone)</b> | <b>0,0000</b>     |

|                               |          |           |
|-------------------------------|----------|-----------|
| Total                         |          | 199 122,3 |
| Asigurari sociale si medicale | 22,5000% | 16 608,2  |
| Total                         |          | 215 730,6 |
| Cheltuieli de transport       | 4,0000%  | 4 442,5   |
| Total                         |          | 220 173,0 |
| Cheltuieli de regie           | 76,0000% | 56 098,9  |
| Total                         |          | 276 272,0 |

|                               |         |                    |
|-------------------------------|---------|--------------------|
| Beneficiu de deviz            | 2,0000% | 5 525,4            |
| <b>Total Deviz fara TVA</b>   |         | <b>281 797,4</b>   |
| <b>Total General fara TVA</b> |         | <b>1 518 747,6</b> |
| <b>TVA (20%)</b>              |         | <b>303 749,5</b>   |
| <b>TOTAL GENERAL</b>          |         | <b>1 822 497,1</b> |
| <b>Inclusiv salariul</b>      |         | <b>529 332,5</b>   |

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

---

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; [www.devize.md](http://www.devize.md); Telefon: 022-522032;